
หนา   ๗๓ 
เลม   ๑๒๖   ตอนพเิศษ   ๒๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓   กุมภาพันธ   ๒๕๕๒ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๗๑) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข  เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได 
เทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ 

และการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๕๕)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๒๖๖  (พ.ศ.  ๒๕๕๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข  เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได

เทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพและการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวม

เพื่อการเลี้ยงชีพ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๙๐)  เร่ือง  

กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข  เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือ

หนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  และการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ   

ลงวันที่  ๑๒  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๔ 

ขอ ๒ เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมาย

วาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข  ดังนี้ 

(๑) ผูมีเงินไดตองซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไมนอยกวาปละ  ๑  คร้ัง 

และตองไมระงับการซื้อหนวยลงทุนเปนเวลาเกินกวา  ๑  ปติดตอกัน 

 การซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามวรรคหนึ่ง  ตองมีจํานวนรวมกัน

ไมนอยกวารอยละ  ๓  ของเงินไดที่ไดรับในแตละป  หรือมีจํานวนไมนอยกวา  ๕,๐๐๐  บาทตอป 
(๒) ผูมีเงินไดจะตองถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไวไมนอยกวา  ๕  ป  

นับต้ังแตวันซ้ือหนวยลงทุนคร้ังแรก  และไถถอนหนวยลงทุนดังกลาวเมื่อผูมีเงินไดนั้นมีอายุไมตํ่ากวา  
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๕๕  ปบริบูรณ  ทั้งนี้  สําหรับการซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยต้ังแตวันที่  ๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑  เปนตนไป 

 ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับในกรณีผูมีเงินไดไถถอนหนวยลงทุนในกองทุนรวม 
เพื่อการเลี้ยงชีพ  เพราะเหตุทุพพลภาพหรือตาย 

(๓) ผูมี เ งินไดตองไมไดรับเงินปนผลหรือเงินอื่นใดจากกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 
ในระหวางการลงทุน  และตองไดรับคืนเงินลงทุนและผลประโยชนจากกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ 
เมื่อมีการไถถอนหนวยลงทุนเทานั้น 

(๔) ผูมีเงินไดตองไมกูยืมเงินหรือเบิกเงินจากกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่ผูมีเงินไดไดซ้ือ
หนวยลงทุนไว 

ขอ ๓ กรณีผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพเกินกวาหนึ่งกองทุน  
เงินไดที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพในแตละกองทุน  ที่จะไดรับยกเวน 
ไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข
ตามขอ  ๒ 

การซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามวรรคหนึ่ง  ตองมีจํานวนรวมกัน 
ไมนอยกวารอยละ  ๓  ของเงินไดที่ไดรับในแตละป  หรือมีจํานวนรวมกันไมนอยกวา  ๕,๐๐๐  บาทตอป 

ขอ ๔ กรณีผูมีเ งินไดได ซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพซ่ึงไดปฏิบัติ 
ไมเปนไปตามหลักเกณฑในขอ  ๒  หรือขอ  ๓  ในปใด  เมื่อผูมีเงินไดไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาเพิ่มเติมตามขอ  ๙  แลว  และไดถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่ยัง 
คงเหลืออยูเมื่อผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตอไป  โดยไดปฏิบัติตาม
หลักเกณฑในขอ  ๒  และขอ  ๓  นับต้ังแตปที่ไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติม  
การนับระยะเวลาการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  ใหนับระยะเวลาที่ไดถือหนวย
ลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพกอนปที่ไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติม
รวมเขาดวย 

ขอ ๕ กรณีผูมีเงินไดไดถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไวไมนอยกวา  ๕  ป  
นับต้ังแตวันซ้ือหนวยลงทุนคร้ังแรก  และมีอายุไมตํ่ากวา  ๕๕  ปบริบูรณ  ทุพพลภาพ  ผูมีเงินได 
จะไมซ้ือหนวยลงทุนตอไป  หรือจะซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพปใดปหนึ่ง  และ 
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จะซ้ือหนวยลงทุนเปนจํานวนเทาใดก็ได  โดยใหไดรับยกเวนไมตองปฏิบัติตามขอ  ๒  (๑)  และขอ  ๓  
วรรคสอง 

ขอ ๖ กรณีผูมีเงินไดไดโอนการลงทุนในหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพหนึ่ง 

ทั้งหมดหรือบางสวนไปยังกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพอื่น  ไมวาจะโอนไปยังกองทุนรวมเพื่อการ 

เลี้ยงชีพใดกองทุนรวมหนึ่งหรือหลายกองทุนรวม  ผูมีเงินไดจะตองโอนการลงทุนไปยังกองทุนรวม 

เพื่อการเลี้ยงชีพอื่นภายใน  ๕  วันทําการ  นับต้ังแตวันถัดจากวันที่กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่โอน

ไดรับคําส่ังโอนจากผูมีเงินได 

การโอนการลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามวรรคหนึ่ง  กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ

ที่ไดรับคําส่ังโอนจากผูมีเงินได  จะตองจัดทําเอกสารหลักฐานการโอนสงมอบใหแกกองทุนรวมเพื่อการ

เลี้ยงชีพที่รับโอนเก็บไวเปนหลักฐานพรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 

ขอ ๗ การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนตามขอ  ๒  ขอ  ๓  

ขอ  ๔  และขอ  ๕  ใหยกเวนเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตาม

กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยในอัตราไมเกินรอยละ  ๑๕  ของเงินได  ทั้งนี้  จะตองมี

จํานวนไมเกิน  ๕๐๐,๐๐๐  บาท  สําหรับปภาษีนั้น 

กรณีผูมีเงินไดจายเงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารอง 

เลี้ยงชีพ  กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ   

หรือกองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนดวย  เงินไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง   

เมื่อรวมกับเงินสะสมที่จายเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ  กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ  หรือกองทุน

สงเคราะห  ตองไมเกิน  ๕๐๐,๐๐๐  บาท 

ขอ ๘ การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  ผูมีเงินไดตองมีหลักฐานจากกองทุนรวม

เพื่อการเลี้ยงชีพที่แสดงไดวามีการจายเงินเขากองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  

ขอ ๙ กรณีผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  และไดใชสิทธิ

ยกเวนภาษีเงินไดตามขอ  ๗  แลว  และตอมาไดปฏิบัติไมเปนไปตามหลักเกณฑของขอ  ๒  ขอ  ๓   

หรือขอ  ๔  ผูมีเงินไดหมดสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามขอ  ๗  และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับปภาษี

ที่ไดนําเงินคาซ้ือหนวยลงทุนไปหักออกจากเงินไดเพื่อยกเวนภาษีเงินไดมาแลวที่อยูในชวงระยะเวลา 



หนา   ๗๖ 
เลม   ๑๒๖   ตอนพเิศษ   ๒๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓   กุมภาพันธ   ๒๕๕๒ 
 

 

ไมเกิน  ๕  ป  นับต้ังแตวันที่ไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดของปภาษีนั้น ๆ  จนถึงวันที่ไดย่ืนแบบ

แสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินไดเพิ่มเติมของปภาษีดังกลาว  พรอมเงิน

เพิ่มตามมาตรา  ๒๗  แหงประมวลรัษฎากร 

ในการเสียภาษีเงินไดตามวรรคหนึ่ง  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังอาศัยอํานาจตาม 

มาตรา  ๓  อัฎฐ  วรรคสอง  แหงประมวลรัษฎากร  ไดอนุมัติขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาเพิ่มเติมใหแกผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  โดยใหย่ืนแบบแสดง

รายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมสําหรับปภาษีที่ไดนําเงินคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวม 

เพื่อการเลี้ยงชีพไปหักออกจากเงินไดพึงประเมินเพื่อยกเวนภาษีเงินไดแลวไดภายในเดือนมีนาคมของ 

ปถัดจากปที่ไมไดปฏิบัติตามหลักเกณฑของขอ  ๒  ขอ  ๓  หรือขอ  ๔  โดยไมตองเสียเงินเพิ่มตาม

มาตรา  ๒๗  แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ ๑๐ การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  ใหผูมีเงินไดนําเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษี

ไปคํานวณหักจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แหงประมวลรัษฎากร  เมื่อไดหักตามมาตรา  ๔๒  ทวิ  

ถึงมาตรา  ๔๖  แหงประมวลรัษฎากรแลว 

ขอ ๑๑ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๔  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 
วินัย  วิทวัสการเวช 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 


